
2023 年咨询工程师之工程项目组织与管理题库附答

案（基础题） 

单选题（共 40 题） 

1、工程项目的绿色施工方案应包括（ ）。 

A.提高质量标准措施 

B.降低成本措施 

C.节地措施 

D.提前竣工措施 

【答案】 C 

 

2、关于工程项目计划变更控制的说法，错误的是() 

A.工程项目计划变更时要保持项目范围的整体目标不变 

B.工程项目计划变更时要对工程进度安排留有余地 

C.工程项目计划变更评审与批准程序必须规范 

D.工程项目计划变更控制的目的是为了避免变更 

【答案】 D 

 

3、某建设项目分部分项工程的费用为20000万元（其中定额人工费占分部分项

工程费的15%），措施项目费为500万元，其他项目费为740万元。以上数据

均不含增值税，规费为分部分项工程定额人工费的8%，增值税税率为9%，则该

项目的招标控制价为（ ）万元。  

A.23151.60 

B.24895.60 

C.26421.60 

D.23413.20 



【答案】 D 

 

4、下列工作中，不属于工程项目前期阶段工作的是（ ）。 

A.项目可行性研究 

B.项目评估与决策 

C.投资机会研究 

D.项目初步设计 

【答案】 D 

 

5、基于质量和费用的选择方法中在进行质量和费用综合评审时，费用权重一般

为（ ）。 

A.10% 

B.20% 

C.30% 

D.40% 

【答案】 B 

 

6、某地拟建某市政道路工程，通过某可参考的概算指标得到该类工程项目设计

概算为 600 元/m2，其中人工、材料、施工机具使用费分别占工程造价的 10%，

50%，20%，拟建工程地区的人工、材料、施工机具使用费差异系数为 1.10，

1.05，1.05，假定以人工、材料、施工机具使用费之和为基数取费，综合费率

为 25%，则拟建工程的概算单价为（ ）元/m2。 

A.507.00 

B.608.40 

C.633.75 

D.657.00 



【答案】 C 

 

7、能同时对危害和机会的风险做出应对的策略是() 

A.回避风险 

B.转移风险 

C.接受风险 

D.减轻风险 

【答案】 C 

 

8、应急预案的类型不包括（ ）。 

A.综合应急预案 

B.单项应急预案 

C.专项应急预案 

D.现场应急处置方案 

【答案】 B 

 

9、工程项目综合管理过程是一种（ ）的动态管理过程。 

A.有计划、有秩序 

B.公正处理问题 

C.平等、协商 

D.指导性 

【答案】 A 

 



10、根据《建设工程安全生产管理条例》，施工单位应对达到一定规模的危险

性较大的分部分项工程编制专项施工方案，需经施工单位技术负责人和

（  ）签字。 

A.项目经理 

B.项目技术负责人 

C.总监理工程师 

D.建设单位项目负责人 

【答案】 C 

 

11、 人的本性即人的( ) 

A.自然属性和心理属性 

B.社会属性和心理属性 

C.自然属性和社会属性 

D.阶级属性和心理属性 

【答案】 A 

 

12、在工程项目管理组织建立的步骤中，介于“组织结构设计”和“人员配

置”之间的工作应当是() 

A.制定考核标准 

B.确定工作流程 

C.确定项目工作内容 

D.确定工作岗位与职责 

【答案】 D 

 



13、设备买卖合同，卖方应根据合同约定的交付时间和批次在施工场地( )将合

同设备交付 给买方。  

A.卸货后 

B.车面上 

C.卸货前 

D.地面上 

【答案】 B 

 

14、制订工程项目综合管理计划的步骤主要包括：①将项目范围划分为各工作

包；②定义工程项目目标；③安排资源供给计划和费用控制计划；④安排协调

一致的进度计划。正确的实施顺序是() 

A.①—②—③—④ 

B.②—①—③—④ 

C.①—②—④—③ 

D.②—①—④—③ 

【答案】 D 

 

15、对于技术简单或技术规格、性能、制作工艺要求统一的货物，一般采用

（  ）。 

A.综合评审法 

B.单一来源采购法 

C.竞争性谈判法 

D.经评审的最低投标价法 

【答案】 D 

 



16、对设计能力和结果的充分性和适宜性进行评价的活动，指的是（ ）工作。 

A.设计策划 

B.设计评审 

C.设计验证 

D.设计确认 

【答案】 B 

 

17、某独立土方工程，招标文件工程量为 10 万 ，合同中约定：土方工程单价

为 60 元/ ，当实际工程量超过招标工程量 15%时，单价下调 10%。工程结束

时，实际完成土方工程量为 13 万 ，则土方工程款结算金额为（ ）万元。  

A.702 

B.762 

C.771 

D.780 

【答案】 C 

 

18、下列关于货物采购合同的说法正确的是( )。 

A.交货期限是货物由供货人转移给购货人的具体时间要求 

B.货物运抵现场后，送货人应对货物进行验收 

C.价格条款是货物采购供应合同中的重要条款，也是货物验收和区分责任的依

据 

D.由于包装不善所引起的货物锈蚀、损坏和损失由送货人承担 

【答案】 A 

 



19、某项目团队，全职人员所占比例为 20%，且有专职的项目经理，则该项目

的组织模式是() 

A.项目式 

B.平衡矩阵式 

C.强矩阵式 

D.弱矩阵式 

【答案】 B 

 

20、根据世界银行咨询服务合同标准文本，对于非复杂的咨询服务采购可采用

()的计价方式。 

A.总价计价 

B.以时间为计算基础 

C.以工程量清单为计价基础 

D.成本加酬金计价 

【答案】 A 

 

21、承包人应在知道或应当知道索赔事件发生后（ ）天内，向监理人递交索赔

意向通知书。 

A.7 

B.14 

C.28 

D.36 

【答案】 C 

 



22、某项目施工合同约定承包人承担的钢筋价格风险幅度为±5％，超出部分采

用造价信息法调差，已知钢筋的承包人投标价格、基准期造价信息发布价格分

别为 5700 元/t、6100 元/t，2021 年 7 月的造价信息发布价格为 5600 元/t，则

该月钢筋结算价格为（ ）元/t。 

A.5233 

B.5505 

C.5600 

D.5700 

【答案】 D 

 

23、用赢得值法进行工程项目费用一进度绩效评价时。如果费用偏差大于 0，

费用绩效指数大于 1，说明() 

A.费用支出比计划结余 

B.费用按计划支出 

C.费用支出比计划超支 

D.进度比计划提前 

【答案】 A 

 

24、联合体资质等级的确定（ ）。 

A.由多家单位组成的联合体，按资质等级较低的确定 

B.由多家单位组成的联合体，按资质等级较高的确定 

C.由同一专业的单位组成的联合体，按资质等级较低的确定 

D.由同一专业的单位组成的联合体，按资质等级较高的确定 

【答案】 C 

 



25、管理者必须通过强制、控制或惩罚员工来迫使他们按照组织的目标行事，

此为持有（ ）的管理者对员工的观念。 

A.X 理论 

B.Y 理论 

C.双因素理论 

D.需求层次理论 

【答案】 A 

 

26、下列关于招标项目各项工作期限的表述中，正确的是（ ）。 

A.资格预审文件出售至停止出售时间，最短不少于 5天 

B.投标保证金有效期应超出投标有效期 28 天 

C.自招标文件出售至停止出售的时间，最短不少于 5个工作日 

D.招标人自行招标应在发出招标公告 5个工作目前向有关行政监督部门备案 

【答案】 A 

 

27、下列不属于质量管理原则的是（ ）。 

A.以顾客为关注焦点 

B.领导作用 

C.保持现状 

D.全员积极参与 

【答案】 C 

 

28、根据《标准设备采购招标文件》，由于买方原因在最后一批合同设备交货

后（  ）个月内未能开始考核，则买卖双方应在上述期限届满后 7 日内签署

验收款支付函。 



A.3 

B.6 

C.9 

D.12 

【答案】 B 

 

29、下列不属于工程项目质量管理特点的是（ ）。 

A.工程项目质量特性单一 

B.工程项目质量具有隐蔽性 

C.工程项目质量管理难度大 

D.影响工程项目质量的因素多 

【答案】 A 

 

30、进行工程项目定期绩效评价，难以对项目的()做出评价。 

A.进度 

B.质量 

C.费用 

D.功能 

【答案】 D 

 

31、某工程网络计划中，N工作的最早开始时间和最早完成时间分别为第 5天

和第 7天，最迟开始时间和最迟完成时间分别为第 8天和第 10 天，则 N工作的

总时差为()天。 

A.5 

B.4 
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